

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych. Cena prenumeraty: We Lwowie bez dostawy... Na prowincji z przesyłką pocztową...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Sykstusa 1. 45. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt (J. Wollzeile Nr. 6)...

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 50 Zachód " 7 " 55 0 Długość dnia g. 15 m 50 0 Przybyło dnia 2 0 min.

Przeгляд polityczny.

W sprawach żywotnych spoczywa wewnętrzna, nieprzeparata siła, która czyni, że one choćby nie wiedzieć jak były tłumione, ośmieszane i ogłaszane za dawno już wygasłe...

więc sprowadzić zbliżenie Kościoła z państwem. Włochy należą tylko do siebie, mają nad sobą tylko jednego pana, króla, a rząd nie myśli naruszać praw zatwierdzonych przez plebisycyt...

Wilhelmem — o zjeździe zresztą możliwym — w Berlinie teraz nic nie wiadomo. Król Milan przyjął dymisję Garaszianina z całym gabinetem i przebrał się po kolei wsi...

Teatr ten został wybudowany z uwzględnieniem przedwzrostem tej potrzeby, żeby opuszczenie budynku w razie pożaru, lub paniki przez publiczność i przez artystów mogło być łatwe...

gramów, że tegoroczny „Grand prix“ przypadł zwycięzkiej „Tendebresse“, na którą najmniej liczone, zwłaszcza, że do zapasów stanął słynny „Monarque“ zwycięzca nagrody Jockey-Clubu...

Budowa nowych gmachów teatralnych we Lwowie i w Krakowie.

W obec świeżych pożarów teatralnych, nabiera dla nas tem większego znaczenia zamierzona budowa nowych teatrów we Lwowie i w Krakowie. Każdy bowiem zgodzi się dziś z zdaniem, że potrzeba ażeby sprawa ta tak była postawiona: niewolno stawiać budynków, które by publiczności i artystom z zupełnego bezpieczeństwa nie dawały...

W francuskim parlamencie rozpoczęła się debata nad wojskowymi reformami, wypracowanymi jeszcze przy Boulangerze. Próba mobilizacji jednego korpusu w jesieni nie jest zaniechana przez gen. Ferrona.

Przewodniczący wielkiego bułgarskiego sobrania zwołał deputowanych na posiedzenie na dzień 3 lipca — tylko nie wiadomo według jakiego kalendarza. Regencja i gabinet zdadzą sprawę z siedmiomiesięcznych rządów. Potem przyjdą wnioski deputowanych. Otóż podobno będzie wniesiono o mianowanie regentem kogoś z osób zagranicznych. Domyślają się, że idzie tu o ks. Al. Battenberga, albo o ks. Coburga.

Przeżył ten, który przytoczył dla pokazania, jak wyglądają szczyty wyuzdanego warcholstwa, idącego — jak zwykle — w parze z piramidalną głupotą — po mowie tej, powtarzamy, zabrał głos minister oświaty i wyznał Zanardelli, po nim zaś minister spraw wewnętrznych Crispi.

Przeżył ten, który przytoczył dla pokazania, jak wyglądają szczyty wyuzdanego warcholstwa, idącego — jak zwykle — w parze z piramidalną głupotą — po mowie tej, powtarzamy, zabrał głos minister oświaty i wyznał Zanardelli, po nim zaś minister spraw wewnętrznych Crispi.

Korespondencje.

Paryz 7 czerwca. Tak więc w niedzielę rozstrzygnęły się na rzecz Francji losy walnej rozprawy — na polach Longchamps. Niespodziewanie się wcale tego rezultatu i na samych zwycięzców spadł on jak grzmot z jasnego nieba, to też szła radości nie miał granic, a wesoly ludęk paryski, z cęstęj piaski wołał „Vive la France!“ z takim zapalem, jak gdyby dzień był poświęcony triumfowi wielkiej idei rewansu.

— O genialnym synu słynnego ojca! — przerażał Wehla z gniewem. — I ty także mi to wymawiasz? Co za powinszowania musiałem znieść z tego powodu, i jakich grubiaństw nagadałem w zamian ludziom! Ale to nie nie pomaga. Cały świat ujmuje się za tym chłopcem; cały świat jest z nim w spisku i bawi się wymyśleniem figle, jakiego mi spletał na uniwersytecie.

— Ja? dlaczego nie? — Masz sobie! Przestraszasz się, jak lunatyk, gdy nań zawołają. O czemże ty właściwie myślałeś? Uważam, że od czasu jakiegoś, powródelli z gór, marzysz ustawicznie o niebieskich migdałach; nie poznaję cię wcale.

— Widzę, jesteś w bardzo nudnym usposobieniu i masz też odpowiednia minę; musimy na dzisiaj dać za wygraną. Szkoda, byłbym z chęcią mojemu archaniołowi nadał charakterystyczny rys, bo ma dzisiaj przecież paradować przed jasnie oświetlonym rodem, którego jest patronem.

— Nie, dziwię się tylko, że ona przyjdą do twojej pracowni. Czyś je zaprosił? — Nie wprost, ale zrobiło się to tak w rozmowie. Spotkałem te panie wczoraj u pani Reval, dopotywały się o moje prace, przedmiot zdawał się być interesować, i przyrzekły mi dziesięć odwiedzin. Wietrze coś jakby obstalunek do kościoła kolatorskiego, coby mi było bardzo pożądanem. Wówczas mógłbym ojeu dowiedzieć, że moje bohomyzy mają też i praktyczne zastosowanie, dotychczas uważa on je ciągle jeszcze za zabawkę. Oóż to, chcesz już odejść? — Naturalnie, sądzę, że już mnie nie potrzebujesz.

SANKT-MICHAEL.

Przez E. WERNER. Tłumaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna. (Ciąg dalszy).

— Dobrze, iż przychodzisz, — zaczął. — Zgniewałem się znowu tak na Janka, że czuję doprawdy pragnienie urzecz jakiegoś rozsądnego człowieka.

— Oóż Jank znowu zrobił? — Nie nie robi, i w tem właśnie całe nie-szczęście! Wyrzuciłem mu surowo próżniactwo, podobno ma się już od lat pięciu oddaje, i które słowa moje wywarły choćby najmniejsze wrażenie? Gdzietam, błaznował po swojemu. Ten chłopak mnie jeszcze do grobu wpedzi.

— Wuj, nie bądź niesprawiedliwym, — rzekł Michał z wyrzutem. — Wiesz przecież, że Jank pracuje nad większym dziełem, i zapewniam cię, że pracuje pilnie. Ale ty upierasz się ciągle, że Jank dał już tobie i nam wszystkim znak ogólnie uznania; chwalono go jednogłośnie, a pisma wspominały nawet...

— Skoro tak, to muszę, ma się rozumieć, zostać. (C. d. n.)

utrzymują, że p. Grévy pozostał w domu za pomocą swoich ministrów, którzy przewidywali, że na placu pojawi się groźny Boulanger i że może przyjąć do jakiegoś nieszczerstwa. Na pochwałę inteliencyjnego talentu rady ministrów należy wyznać, że były minister wojny nie mógł odmówić sobie satysfakcji pokazania się tłumowi. Był jednak na tyle skromny, że nie w szatach groźnego Marsa, ale całkiem po cywilnemu pojawił się wśród łaknącej jego widoku rzeszy, która go poznała w chwili, gdy przejeżdżał z powrotem pod łukiem tryumfalnym i wznosiła na cześć jego długotrwałe okrzyki.

Ale oto bija godzina druga i rozpoczyna się pierwszy wyścig — *lever du rideau* — po którym nastąpi sztuka kapitalna. Konie występujące balansują jakiś czas przed pawilonem prezydenta i trybunami, zanim zaczną startować. Jest to bardzo ważna chwila — dla amatorów totalizatora i dla pań, które w tym momencie zastawiają cudowne oczy binoklami, z całą powagą skończonych sportsmenów ważą szanse biegunów, przepowiadają tryumf lub — upadek. Panowie tymczasem odbywają ostatnie konferencje z dziołkami, których figury także studjować warto. — Angielscy dziołkowie są chłodni i sztywni, jak członkowie Izby parów — Francuzi popisują się gracją, a nawet koterją. Jedni, jakby upojeni przeżyciem tryumfu żartują wesoło, drudzy kłaniają się smutno swym pańcom, jakby mówili: — *Ave, Caesar, moriturus te salubant!* Wtem odzywa się sygnał — nastaje grobowa cisza, a w dziesięć minut później biedni ci są naprawdę zmarłymi, gdyż w świecie sportu między pobitym a zabitym nie ma prawie różnicy.

Natychmiast po pierwszym biegu mnóstwo dziewcząt z koszykami pełnymi kwiatów rozpoczyna swój bieg między publicznością podnosząc w sposób skandaliczny ceny swego towaru. — Z początku kosztuje bukiet 50 centimów, teraz jedna róża już płaci się dwa franki, naturalnie razem z uśmiechem, który, przynajmniej, zawsze jest wdzięczny i nierzadko wart nawet wyższej ceny.

Teraz przychodzi moment najważniejszy — przychodzi bowiem znowu do rozstrzygnięcia kwestji: „Francja czy Anglja?“, kwestji, która już od lat wielu jest na porządku dziennym — jakkolwiek „sztuka“ i „sport“ przybrały już dawno charakter międzynarodowy, a od roku 1863. to jest od zaprowadzenia „Grand prix“, zwycięstwo przypadało to francuzkim to angielskim biegunom naprzemiennie.

Przypomnijmy sobie, że w r. 1863 wziął wielką nagrodę „The Ringer“ Mr. Saville, natomiast w r. 1864 stanął pierwszy w sile „Vermont“ p. Delamarre; w r. 1865 był zwycięzcą francuzkiego chowu („Gladiator“ hrabiego de la Grange, a za to w r. 1866 zwyciężył koń angielski „Ceylon“ kupiony przez księcia Beaufort; w r. 1867 triumfował Feracques ze stajni p. de Montgomery, a w r. 1868 znowu koń angielski „Earl“ markiza de Hastings; w roku 1869 wziął palmę zwycięstwa „Glaner“ p. Lupin, a w r. 1870 „Sornette“ majora Fridolina — czystej krwi angiela. W r. 1871 była jak wiadomo szopka komuny, w r. 1872 był panem placu koń angielski „Cremorne“, a po nim szli sukcesorowie wielkiej nagrody w następującym porządku: „Bayard“ Delamarra, „Trent“ Marshalla, „Salvator“ Lupina, „Kisber“ węgierski koń Baltaziego, „Saint Christophe“ hr. Lagrange — w r. 1878 rosyjski biegun „Thurio“ księcia Soltkowa, następnie „Nubiense“ Blanc a, który sukcesorem był Brewer’a „Robert the Devil“. Od tego czasu wiodło się już szczęśliwiej koniom angielskim. W r. 1881 amerykański koń „Foxhall“ Kaena był pierwszym, w r. 1882 angielski „Bruce“ Rymilla, w r. 1883 i 1884 zwyciężyły francuzkie konie księcia de Castries: „Frontin“ i „Little Duc“, poczem znowu szczęście sprzyjało barwom angielskim: w r. 1885 „Paradox“ Brodrick-Cloeta, a w weszłym roku „Minting“ Wynera, barwom tym wywalczyli zwycięstwo.

Mimo matematycznego tedy prawdopodobieństwa, że 100.000 fr. weźmie w tym roku koń francuzki, najlepsze szanse przepowiadano zwycięzcy Derby epemskiego „Merry Hampton“, na którego wszyscy stawiali. „Monarque“ p. Aumonta, zwycięzca nagrody Jokey-Clubu, po wyścigach w Chantilly utykał nieco. Nie wiadano nawet do ostatniej chwili, czy nie będzie wycofany. Ale też nikt nie wiedział, że p. Aumont „okł się na cztery nogi“. Sprowadził sobie dziołkę z Anglii, znakomitego Woodburna, który przyjechał w sobotę, a sprobowałszy „Monaracha“ i „Ténébreuse“ oświadczył, że o ile z „Monaracha“ sprawa byłaby ciemną, o tyle podejmuje się wyjaśnić ją na „Ténébreuse“. I rzeczywiście znakomity specjalista nie zawiodł się, przywiódł ją pierwszą do mety. Prócz wymienionych koni biegły jeszcze dwa najlepsze konie francuzkie: „Le Sancy“ i „Vanneau“.

Hurrah! Ténébreuse! Vive la France! Okrzykiem na cześć zwycięzcy nie było końca. Rozumie się, że Angliję jak zawsze, kiedy przegrywają, wymyślali i kłęli Paryż i Francuzów co się zmieściło.

Po skończonych wyścigach, w których następnym biegi nie budziły już prawie interesu, nastąpił tryumfalny powrót do Paryża w nadzwyczajnym porządku, co nie zawsze się zdarza tam, gdzie przeszło pół miliona ludzi i do 100.000 weliutów rusza nagle z miejsca i galopem pędzi do miasta.

Z okazyj świętego zwycięstwa wszystkie restauracje, ogrody, cafés — były tego wieczora przepelnione. Zwycięzcy triumfowali, zwyciężeni szukali zapomnienia. Największa atoli radość i uciecha panowała w Jokey-Clubie, rzęście iluminowanym, gdzie aż do przylotowej godziny lał się szampa na cześć Aumonta, na cześć Ténébreusy, na cześć Woodburna, wreszcie na cześć niezwykłej Francji. Vive la France!

Kanał między Bałtykiem a morzem Północnym.

Postawisz się w możliwie najkorzystniejszych warunkach akcji na lądzie stałym, przystąpiły teraz Niemcy do wykonania projektu, mającego poprawić warunki ich akcji na morzu. Od czasu wojny duńskiej, a zwłaszcza po 1870 r., pracując niezmiernie nad budową statków wojennych, stały się one potęgą morską, jakkolwiek drugorzędna dopiero. Flota ich jest już tak liczną, iż równać się prawie może włoskiej. Atoli słabą stroną niemieckich sił morskich jest ta okoliczność, że dzieląc się musi na dwie części: na eskadrę morza Bałtyckiego i eskadrę morza Północnego. Komunikacja między niemi możliwą jest tylko przez cieśniny duńskie, a zatem na przypadku wojny bardzo niepewna. Gdyby Danja stanęła po stronie przeciwników Niemiec, a flota duńska w chwili wybuchu wojny zmocnioną była przez flotę którego z wielkich mocarstw, wtedy przejście przez cieśniny mogłoby być dla

statków niemieckich zamknięte, część floty niemieckiej znajdując się w owej chwili na Bałtyku, byłaby od reszty oddzieleny i mogłaby być zniszczona przez przeważające siły, albo co najmniej blokowana, w każdym razie zaś nie mogłaby brać udziału w działaniach wojennych. Przez jakiś czas spodziewano się podobno w Berlinie, że trudność ta da się usunąć przez zawarcie przymierza z Danją.

Gdy nadzieja ta okazała się płonną, pomysiano o budowie kanału przystępnego dla największych statków wojennych, a łączącego Bałtyk z morzem Północnym. Do wykonania tego projektu przystąpiono teraz, rozpoczęwszy kilka dni temu roboty około kanału, w obecności cesarza Wilhelma, który dopełnił aktu założenia kamienia węgielnego. Gdy kanał będzie gotowy, statki wojenne niemieckie bez żadnych trudności, z obejściem cieśnin duńskich, będą mogły przechodzić z jednego morza na drugie, a koncentracja floty w każdej chwili stanie się możliwą bez względu na ewentualną koalicję choćby wszystkich państw nadbałtyckich. Nowy kanał zatem postawi Niemcy pod względem akcji na morzu w znacznie dogodniejszych warunkach.

Biorąc swój początek pod Holtenau, w porcie miasta Kiel, który jak wiadomo zamieniono w główny niemiecki port wojenny nad Bałtykiem, kanał, przechodząc około Rendsburga, dosięgnie ujścia Elby pod Brunsbüttel. Długość jego wyniesie 99 kilometrów; koszt budowy obliczono na 158 mil. marek, z której to sumy przypada 50 mil. na Prusy, reszta na inne państwa niemieckie; szerokość kanału wynosić będzie 60 metrów, głębokość 8.5 metrów. Nadano mu szerokość taką, ażeby największe pancerniki wyciągać się mogły ze statkami handlowymi. Wejście jego od strony Bałtyku, zabezpieczone będzie nader silnymi fortyfikacjami, zastępującymi port kielski; ujście od strony Elby — baterjami wzniesionymi przy ujściu tej rzeki.

Od strony lądu mają być przedsięwzięte środki, nietylko zapobiegające zbliżeniu się nieprzyjaciela ku kanałowi, ale nadto takie, które uczynią zarazem z tego kanału silną linię obrony, na przypadek gdyby jaka armja nieprzyjacielska posunęła się od północy w głąb Holstyni, w zamiarze zagrożenia linii Elby. Ze strony niemieckiej bowiem brana jest zawsze w rachubę ewentualność, że Rosja albo Francja obiorą Danję za podstawę operacyjną przeciwko Niemcom i wysadzą na ląd w Julandji silną armję, celem wykonania wspólnie z Duńczykami dywersji na północny Niemiec, podczas wojny na wschodzie lub też na zachodzie. Kierunek kanału poprowadzony jest tak, ażeby pod każdym względem zadość czynił względem strategicznym, to też będzie on rzeczywiście stanowił na przyszłość jedną więcej załozoną Niemiec od północy. We wszystkich bowiem przedsięwzięciach Niemiec widoki militarne mają zawsze stanowczą przewagę nad wszelkimi innymi względami.

Krom tego jednak służyć będzie kanał także celom handlowym, lubo one na budowę jego mniej wpłynęły. Skrócił on znacznie drogę statkom pływającym z portów morza Bałtyckiego do portów angielskich i niemieckich morza Północnego, oraz do portów holenderskich, francuzkich i t. d. Odległość z Kielu do ujścia Tamizy skróci się o 200 mil morskich; do portów niemieckich morza Północnego o 290 mil morskich, a z portów meklenskich i Lubeki do ujścia Elby i Wezery o 510—570 mil morskich. Nawigacja handlowa dozna tedy wielkiego ułatwienia i przyspieszenia z tego powodu, że około 18.000 statków handlowych rocznie korzystają z kanału. Zachodzi tylko jedna okoliczność, mogąca pożyteczność jego zmniejszyć, mianowicie pytanie, czy podczas silnych w Holstyni mrozów, nawigacja po nim nie będzie przerwana? Gdyby — co zresztą bardzo prawdopodobne — tak być miało, stałby się kanał przez część zimy bezużytecznym, zarówno pod względem militarnym jak i handlowym. Ponieważ jednak Niemcy tej niepomyślnej dla ich przedsięwzięcia okoliczności niebardzo biorą w rachubę, wnoszą należy, że obmyślili może jakiś sposób przeszkodzenia zamarnięciu kanału. Bądź co bądź, budowa jego lubo nie może się równać z przekopem między morza Suezkiego albo Panama, wywrze przecież niewątpliwie wpływ ważny na stosunki handlowe i militarne na północny Europy. To też Danja, jak niemiecki Francja, która skutkiem tego stanie w mniej dogodnych dla siebie warunkach akcji na morzu, mocno się zaniepokojone następstwami jakie dla ich interesów nowa niemiecka komunikacja morska za sobą pociągnie.

Mały Fejleton.

Używanie makowca (opium) w Persji.

(Ze „Szkiców sanitarnych w Persji“ dr. W. Jabłonowskiego.)

W okolicach Kermanszachu i Kengawaru widziałem znaczne przestrzenie pokryte makiem, nawodniane i uprawiane bardzo starannie, przyszczałem więc, że uprawa tej rośliny jest tutaj jednym z ekonomicznych środków, zapewniających dobrobyt ludności. W tem mniemaniu utrzymywałem mnie jeszcze zebrane szczegóły o ilości zbieranego soku z maku, dochodzącej w pewnych okolicach do 10-ciu tysięcy funtów rocznie, za które płać na miejscu po 14 franków za funt. A jeżeli się uwzględni, że w całej Persji uprawa maku daje produkt obliczony na 87 tysięcy batmanów, t. j. prawie 250 tysięcy funtów, wypadaloby więc uważać że gałąź rolnictwa jako bardzo korzystną dla właścicieli ziemskich. I jest ona niezawodnie ale nie na eksport. Wszystkie mak, który Persja produkuje spożywa ona sama. Jedynie zaś tylko nasienie maku wydobyte po uprzednim zebraniu soku, a zatem na pół dojrzałe, jest przedmiotem nieznanego wywozu do Iranu i Kurdystanu.

Wszystkie znane dotąd botanikom odmiany maku (rod. *Papaverae*) bywają uprawiane i wyborne udają się w Persji. Zasiw nasienia rozpoczyna się zwykle w drugiej połowie lutego i trwa do końca marca. W wyborze gleby tutejszy mieszkaniec nie znajduje żadnej trudności. Byłoby przestrzeń nie była żwirowata, można byłoby pewnym, że zasiew się uda. A do tego wystarczy poruszyć glebę motyką, pokrajając w bruzdy, w które rzuci się ziarno i pozostawia się je samemu sobie. W drugiej połowie maja roślinna pokrywa się już kwiatem, wówczas staje się korowata, główka późniejsza, powiększa się i jednoczy w sobie całą siłę wegetacyjną, tak że z końcem czerwca, t. j. z chwilą opadania płatków korony kwiatowej, rozpoczyna się zbieranie soku. Czem gdzieindziej oczyszczanie basztonów lub winobranie, tem w okolicach uprawy maku czas zbierania jego soku. Wtedy to mieszkańcy całych miasteczek lub wiosek bez różnicy płci i wieku

wyruszają przed świtem na pola, czekając na podesechnięcie rosy i ostrząc swoje nożycki, powoli ustawiają się na grzędach. Na dane hasło zwykle wykrzyk: *Ali mendud* (obecny Ali), lub popostrużenie anuciem stowosnej piosenki, wszyscy zabierają się do roboty. Krzywym nożykiem z bardzo wydatnym i ostrym brzuścem robi każdy kilka podłużnych nacięć na makowce, później to samo powtarza na drugiej makowce, na trzeciej i t. d., a robi te nacięcia z nadzwyczajną szybkością, podniecając jeszcze piskliwą śpiewką.

W parę godzin tysiące makowek nacięto w ten sposób, a cała rzecz zależy na tem, ażeby robota została skończona przed siódmą godziną rano. Tak ponacinane makówki pozostawiają się na całe 24 godziny pod dozorem bardzo wprawnych robotników. Nożycki tylko użyte do nacięcia, są poddawane lekkimiu oskrobianiu i w małej ilości zebrany z nich sok, oddaje się właścicielowi pola jako najprzedniejszy produkt. W ciągu doby z ponacinanych szpar wydziela się pewna ilość mlecznego soku, gęstniejącego na powierzchni makówki i wkrótce przybierającego brunatną barwę. Sok ten zbierają natychmiast za pomocą żelaznej łopatki i drewnianej rynki, z których pierwszą robotnik trzyma w prawej ręce, drugą zaś zawieszona na szyi. Łopatka sok zgarnia z powierzchni makówki i wkłada do rynki, z której, gdy się go sporo zbierze, przerzuca do naczyni glinianych, wewnątrz zwilżonych olejem kokosowym. Naczynia zawierające sok, przykrywa jużto liśmi maku, lub też sok już stężyła zbija w gomułki, okręca liśmi szczawini i przysypuje jego nasieniem. W takim stanie sok przechowuje do dalszego użytku lub też jeżeli ma być użyty zaraz do wdychania, poddaje następującej jeszcze przeróbce. Na żelazną wypolerowaną płytę, ustawioną pochyło ku ziemi, nakłada pewną ilość zgnętnego soku i szeroka lecz giętką żelazną łopatką, rozprawdza go po powierzchni płyty. Raz rozciągnięty, znowu zbiera, rozmraża, do utworzenia jednostajnej masy, która w ten sposób rozrtała, zmienia swoją barwę, i z brunatnej, jaką była, staje się pomarańczową. Wreszcie tak przerobioną rozdziela na kwadraty lub podłużne kosteczki, obwija złotym papierem i opatrzywszy pieczęcią, wprowadza w handel, któremu oddają się tylko wyłącznie uprzywilejowani, nie wskutek jednak uznanej uczciwości, lecz dla żręczności, jaką posiadają w zachowaniu i rozprzedawaniu makowca. Rzecz prosta, że pewną jego ilość zachowuje się na domowy, szpiarny, że tak go nazwę, użytek. Bo jeżeli używanie gorzałki i wina bywa ograniczone do wyższych warstw perskiego społeczeństwa, to przeciwnie wdychanie i polkiwanie makowca bywa to praktykowane przez wszystkich, bez względu na płeć, począwszy od dzieci, a kończąc na grzybiącym starcu.

Okoliczność, że makowiec jest produktem czysto miejscowym, pozwalałabym mniemać, że i jego własności są tu znane, i że wpływ, jaki wywiera na organizm, należyce oceniany. Tak jednak nie jest. Lekarze uważają go jako środek leczniczy małego znaczenia i rzadko zapisują, natomiast lud ocenia jego własności, podniecające fantazję, o której rozbudzenie lub utrzymanie w stanie podniety właśnie chodzi perskim wybredniom. Bo po co niepokoić się następstwami własnych nadużyć, martwić się i gryźć w skutek doznanych zawodów, jeżeli mamy pod ręką środek łagodzący to wszystko i choćby tylko na krótką chwilę pozwalający zapomnieć o niedźnym naszym położeniu. Tak, powiadają Persowie, postępowali Hafz i Saadi, wypadła więc postępować za ich przykładem. To też każdy Pers się stara o posiadanie tak potężnego środka i sadi się na to, aby mieć najwykwintniejsze przyrządy do jego użytku. Drogi zaś, jakimi makowiec (nie wiem, dla czego nazywany tu *terryak*), bywa wprowadzany do organizmu, są następujące: palenie, oddychanie powietrzem przesyconem jego parą, branie pigulek przygotowanych z czystej jego masy.

Do palenia używa się *nargilleh* albo małego kaolinowego słoiczka z szerokim górnym otworem, przeznaczonym na krótki koniec nie bambusowy cybuszek i z małym otworem bocznym, służącym do wprowadzenia dymu do słoiczka w chwili msjącego dokońcać się palenia. — Na otwór boczny i obok niego nakłada się cienką warstwę rozgrzanego nieco w palcach makowca, na chwilę pozostawia się go podesechnięciu i następnie dodaje się nową warstwę. Stoik po zaopatrzeniu go w cybuszek jest wtedy gotów do użycia. Wtedy umyślnie przyrządzonei szczypekami bierze Pers zarzący topolowy węgiel, zbliża go do powierzchni nałożonej masy i podmuchując od czasu do czasu doprowadza makowiec do stopnia ulatniania się. Wówczas, aby nie stracić z jego pary, silnymi wdychami wciąga ją do cybuszka i następnie do płuc. Stosownie do swej wrażliwości, czynność tę powtarza raz lub kilka razy w ciągu jednego posiadzenia, aż do chwili wprowadzenia siebie w stan pożądanego upojenia. — Omienie w oczach, poły na czole i kłacie piersiowej, obrzowy ucisk głowy, wstręt do pokarmów i tytoniu, są wskazówkami rozpoczynającego się działania dymów makowcowych, które zmocnione nową dawką podniecają wreszcie nerwy i rozbudzają ten błęgi stan fantazji, który nałogowy palacz (*terryak*) przenosi nad wszelkie rozkosze nawet raj. Tak jednak postępują tylko ciemierpliwi. Ci zaś, którym chodzi o szybsze upojenie się, nie używają słoików, a tylko spora grudek makowca wrzucają na rozżarzone węgle (*nargilleh*) i kilkoma silnymi wdychami łatwo wprowadzają się w stan upojenia bardziej trwały i jak powiadają stwarzający rozkoszniejsze marzenia.

Oddychania parami makowca unoszącymi się w pokoju używane bywa tylko w wykintnych buduarach perskich odalisk. Buduary te są to apartamenty zwykle bez okien i wejściem zakrytem grubą i ciężką kotarą. Tam na kracisztych, wyłącznie do tego używanych przyrządach, często bardzo pięknej roboty, rozkładają najprędź żarzące węgle, na nich spalają rozmaite aromaty, trociny z sandału i kaskaryli, bursztyn, liście różane, z *Adansonia digitata* itp.; poduszki i dywany nakrapiają wodą fiołkową i dbając pieczołowicie o utrzymanie tego rodzaju atmosfery, czekają odaliski na przybycie pana. Z chwilą wejścia jego do tak przygotowanej komnaty, rozpoczyna się nasycanie i tak już ściśniętego powietrza parami makowca, który wlaściwym sobie zapachem wkrótce usuwa rozpylone aromaty, działa upajające na przytomnych i posuwa do orgji, na które pospieszam co rychlej rzucić grubą zasłonę.

Trzeci wreszcie sposób używania makowca w Persji jesto branie pigulek. — Jest to jeden z najbardziej popularnych sposobów. To też każdy, czy to w domu, czy przy zajęciu, w bazarze, czy w drodze, żołnierz w marszu, duchowny w meczecie, rabuś na swym posterunku, kobieta

w *henderunie* lub przy codziennej uciążliwej pracy, wreszcie rolnik na polu i przewodnik w podróży — wszyscy bezwarunkowo noszą z sobą pewną ilość makowca, przechowywaną stosownie do stanu zamożności w misternych złotych lub emalowanych pudełczkach, lub też po prostu w blaszanych puszkach. W każdym więc razie, gdy się nie ma czasu do wypalenia cybuszka lub *nargilleh* z gałką *terryaku*; gdy nałogowe przyzwyczajenie nie da się niczem powściągnąć — wtedy wystarczy parę lub kilka pigulek, które upokajają, skracając czas, a jak twierdzą doświadczeni znawcy, dodają także energii znużonemu organizmowi.

Tak nadmierne karmienie się makowcem i przypisywanie mu działania na rozbudzenie fantazji tylko, fatalnie oddziaływa na ustrój i układ nerwowy tutejszych mieszkańców. To też w rządzie ludów wschodnich policzeni doobdarzonych najbujniejszą wyobraźnią i cieszący się dobrym humorem, w istocie są takimi, lecz wtedy tylko, gdy więcej lub mniej znaczna dawka makowca wzniesie ich ponad poziom zwykłego bytu! — W rzeczywistości zaś stoją na niższym od innych szczeblu rozwoju umysłowego i pomijając w tej okoliczności przepisy zakonu, surowo zabraniają używania *terryaku*, nie uwzględniając też wpływów, jakie środek ten wywiera na własne ich zdrowie i rozwój umysłowy ich potomstwa. Żyć bowiem wesoło, gdy okoliczności pozwalają, a gdy nie, to stworzyć sobie właściwą powabną sferę, to popularna dewiza, której hołdują, mieszkańcy Persji nie zwykli wybierać w środkach. Jakim jednak okolicznościom należy przypisać tak wielkie rozpowszechnienie się używania makowca? Głównego źródła tego faktu niepodobna mi było odkryć. Z dopytywań się, a głównie ze szczegółów otrzymanych od nadwornego lekarza szacha, Mirzy Habibullah’a, o tem tylko mogłem się upewnić, że makowiec od bardzo dawna znany już jest Persom i że nawet stał się używany na dworach potężnych ich niedgdy władców.

Do Czytelników!

Nadchodzi półroczny termin prenumeracyjny. Owó jeżeli się zwąży, że nastąpi on w czasie, kiedy Lwów będzie zajęty wielkimi uroczystościami, kiedy przeto zjad w mieście będzie ogromna, a więc i nasza Administracja będzie obciążona nadmierną pracą, usadomiony jest zatem prośba, aby każdy prenumerator odnowił co rychlej swój abonament. Im bowiem wcześniej to uczyni, tem lepiej dla nas, bo tem mniej będziemy mieli kłopotu i tem lepiej dla niego, bo tem pewniej się nie narazi na przerwę w otrzymywaniu „PRZEGLĄDU“.

Wszystkich zaś tych pp. prenumeratorów, którzy od 1 czerwca prenumerują „PRZEGLĄD“, upraszamy, że ekspedycje naszego pisma zawieszmy równo z dniem, w którym wygasa abonament.

Administracja „PRZEGLĄDU“

KRONIKA.

Lwów, dnia 13 czerwca

Dar. Naj. Pan udzielił z prywatnej swej skątułki konwentowi OO. Bernardynów w Sokalu, na restaurację kościoła, zapomogi w kwocie 300 zł.

Komisja reambulacyjna względem rozrządzenia stacji kolei Lwowsko-czerńowiecko-jaskiej w gmiesach we Lwowie i Biloborszczy, odbędzie się od dnia 28 czerwca b. r. o godzinie 10tej przed południem, na dworcu czerńowieckim we Lwowie.

Z Rady szkolnej. Rada uchwałała: przeistoczyć dwuklasową szkołę w Ulanowie na trzyklasową; nie uwzględniła przedstawienia gminy Raba przeciw orzeczeniu organizujacemu tamże szkołę filjalną; przyjęła deklarację ks. Jerzego Czartoryskiego, co do nadobowiązkowych pres’acji na rzecz szkoły w Woli buchowskiej; uchwaliła zorganizować z dniem 1 września b. r. szkołę etatową w Jabłonowie, a szkoły filjalne w Rokicnach, Zielińcach, Burezu i Czudłowicach; postanowiła zgodnie z opinią Wydziału krajowego podwyższyć począwszy od 1go lutego b. r. płać rzeczywistych nauczycieli w Limanowej do 850 zł., a młodszych do 250 zł.; w Nowym Sączu i Samborze, płać rzeczywistych nauczycieli do 650 zł., a nauczycieli młodszych do 400 zł.; w Zimnejwodzie rzeczywistego nauczyciela do 350 zł., a młodszego do 250 zł.; w Czernichowie, w Pustomytnach, Rudnie, Dublanach i Brzuchowicach do 350 zł.; przyjęła do wiadomości doniesienie rady szkolnej okręg. miejskiej we Lwowie o ustanowieniu przez Reprezentację m. Lwowa katechety dla szkoły męskiej i żeńskiej imienia Piramowicza z remuneracją roczną 500 zł.; dalej rada przyjęła do wiadomości reskrypt ministerstwa wyznań i oświecenia, przynajmniej szkole polspolite żeńskiej i połączonej z nią, szkole wydziałowej pp. Benedyktynek w Przemyślu, prawo szkoły publicznej; rada zatwierdziła w manuskrypcie przedłożonej Historji biblijnej starego testamentu, napisaną w języku ruskim przez ks. Aleksego Torofskiego, do użytku szkół średnich, polecając wydrukowanie tej książki w 1500 egzemplarzach na koszt funduszu krajowego.

Ze spraw miejskich. Pewien drobny fakt wywołał w szerokiej kołach naszego grodu, nie obruszenie, bo to byłoby za ostry wyraz i niestosowny do tak drobnej sprawy, ale irytację, niezadowolnienie i zarazem uwagi dość złośliwe o osobach z tym faktem związanych. Jest przyjętym we wszystkich wielkich miastach zwyczajem, że Magistraty nie pozwalają na ustawianie budek z towarami w bramach kamienne. Zakaz ten motywowany jest najprzód niebezpieczeństwem pożarowym, bo rzecz jasna, że taka budka zamyka kompletnie możność dostania się straży ogniowej na dziedzińce domu w chwili, gdy wybuchnie w nim pożar. A nim budkę rozwarła lub wyciągnęła, minie tyle czasu, że w ciągu tego może pożar znaczną już poczynić spustoszenia. Następnie zakaz ten jest motywowany względami estetycznymi, bo oczywiście brzydkie robi wrażenie taki stragan z tandetą, roztasowany w bramie domu. Brama taka podobna jest wtedy do otwartej paszczy, szecerzącej dziurawie i niekieształtne zęby. Wreszcie wchodzi w grę w tym zakazie względy czystości i wentylacji. Zatarasowana straganem brama musi być z konieczności rzeczy brudną, a ustawiona w niej budka tamuje przystęp świeżego powietrza z ulicy na dziedzińce, przez co ustaje naturalny odpływ ku górze zepsutego powietrza z poziomu dziedzińca.

To też dbali o swą realność właściciele domów nigdy sami nie godzą się na ustawianie w bramie straganów, a znowu niedbalych i goniących tylko za wyciągnięciem z rzeczywistości jak największego dochodu, zmusza Magistrat do trzymania się w ramach czystości, przyzwoitości i higieny.

Tak bywa wszędzie i tak bywało dotąd we Lwowie. Tymczasem przed kilku dniami w bramie pewnej kamienicy przy placu Marjackim, a więc w pryncypalnym punkcie Lwowa, pojawił się stragan szewski. Lwów własnym oczom wierzył nie chciał. Sądził zrazu, że może to jakieś nieporozumienie, jakieś chwilowa translokacja któregoś magazynu z powodu restauracyjnych robót, bo trzeba wiedzieć, że ta kamienica należy do ożlowieka, który — szluzanie czy nieśluzanie, bo na pewno o tem nie wiemy — uchodzi za mającego. Miałoby jego interesa stać się, skoro się ucieka do takich drobnych dochodów? Czy po prostu jest to dowód, że w chęci posiadania nie zna człowiek granicy? Ba! ale dla czego? Magistrat pozwolił? Co o tem myśli nowy prezydent miasta i czy mu fakt ten jest znany? A może ta kamienica zmieniła już właściciela i jest teraz w ręku jakiegoś spekulanta-żyda? Takie i tym podobne pytania zadają sobie mieszkańcy Lwowa i dziwią się, a zdziwienie ich my w zupełności podzielamy.

Zarecyzy. W tych dniach odbyły się w Mikulińcach zaręczy p. Stefana Moysa właściciela dóbr, z panną Ludwiką Kapri, córką s. p. Michała i Apolonji z Bogdanowiczów baronowej Kapri.

Tymoteusz hr. Ledochowski, c. k. szambelan i vice-sekretarz w ministerjum spraw wewnętrznych zarecyzy dnia 10 b. m. z hr. Marją Thun, nadworną damą ks. Ludwika Coburgskiej.

W sobotę d. 11 bm. o godzinie 12tej w południe pobożnościelił ks. Lickendorf związek małżeński p. Włodzimierza Kostrakiewicz-Zborowskiego, urzędnika kolei państwowych z p. Marją Wierzbicką, córką pp. Julji z Borkinów i Ludwika Wierzbickiego, postą na Sejm krajowy i vice dyrektora kolei czerńowieckiej.

Na chórze kościelnyemu odpiewała dwunastka śpiewačka „Echo“ wspaniałe *Veni Creator* a następnie przemówił do nowożeńców ks. Tański z Paryża, przyjaciel ojca panny młodej, który umyślnie na tę uroczystość do Lwowa przybył.

Izba adwokatów we Lwowie odbyła dnia 11go b. m. półroczne walne zgromadzenie, na którym po sprawozdaniu z czynności przystąpiono do wyboru jednego członka wydziału. Wybrany został dr. Robert Czaykowski. Następnie był na porządku dziennym wniosek wydziału co do wystawiania do ministerstwa sprawiedliwości odeszły żądającej pouczania podwładnych sędziów, iż w myśl §§ 203 i 235 u. p. k. sędzi przewodniczącemu rozprawy władza porządkowa nad wszystkimi podczas rozprawy głównej obecnymi osobami nie wyłączając o. k. prokuratora, — ewentualnie, gdyby ministerstwo tego zapatrywania nie podzieliło, poczynienie stosownych kroków, aby ustawa w tym kierunku została uzupełniona. Rozprawa jednak nad tym wnioskiem nie przysła do skutku, ponieważ referent wskutek nagłej przeszkody nie przybył na posiedzenie.

Żenon Przytyka Pogodowski, b. doradca prawni banku austro-węgierskiego, obywatel honorowy m. Śnieżkowskiej zmarł dnia 10 b. m. w Sudkowicach w 74 roku życia. Zmarły rozpoczął sędziowski w Tarowcu, a gdy został doradcą banku zamieszkał w Wiedniu.

Opuszczywszy swoje stanowisko przenosił się do Lwowa, a następnie do swych dóbr w Sudkowicach. S. p. Pogodowski zostawił dwóch synów Dionizego, ożenionego z p. Marją Wojczyńską i Antoniego c. k. praktykanta konceptowego w Namienistwie. Pogrzeb odbył się wczoraj w Sudkowicach a nabożeństwo żałobne odbędzie się jutro w kościele parafjalnym w Rudenicach.

Festyny i wycieczki w bieżącym roku nie mają szczęścia. Św. Medard skropiłszy w dniu swych imienin rzęsimy deszczem okolice Lwowa, dotrzymany swego przyrzeczenia, że przez 40 dni nie da o sobie zapomnieć. A najgorzej, że deszcz pada w święta i niedziele, kiedy festyny „Sokoła“, akademicki „Harmonii“ i inne zabawy i majówki z upragnieniem wyglądają pogody i słońca. To też wczoraj po raz trzeci z rzędu odłożone zostały zabawy pod gołym niebem a najbardziej narzekają na to przedsiębiorcy ogrodów.

Majątkownicy rycerską Gorzewo, w Poznańskiem, własność p. J. Grabowskiego nabył w tych dniach bank tamtejszy „Hirschfeld i Wolf“ za 795.000 marek.

Własne telegramy. Z Wiednia piszą do *Czasu*: „*Diennik polski*“ zamieścił był pod rubryką telegramów (!) własnych (!) o corso kwiatowym w Wiedniu między innymi wiadomość, że hr. Ludwik Wodziecki brał udział w corso na wozie czterokołowym, mającym kształt łodzi itp. Przypadkiem dostał tu ktoś wczoraj ten numer i dowiedział się dopiero o tem, czego tu nikt nie widział i nie wiedział. Wiadomość owa telegrafowana (!) jest bowiem od a do z nieprawdą. Hr. L. Wodziecki miał dnia tego posiedzenie do 5 godz. pop., poczem piechota poszedł do Prateru przyrzacząc się corso. To się nazywa dopiero fantazja redakcji i wiarogodne telegramy.“

Nowocześnie b. oń. O strasznej działalności tegożecniej bronii najtrafniejsze wyobrazenie doświadczenia czynione przed tygodniem w Essen z 30-centymetrowym działem Kruppa. Poicki tego obrzmyka, rzuca na odległość 500 metrów przebijają 100-centymetrową grubą, kutą płytę żelazną, a nawet na odległość 100 metrów przedzielającą taką samą płytę o 97 cmtr. grubości.

Czy w obec tego mogą się znaleźć mury forteczne, które mogłyby się oprzeć tym potworom z orszaku Belony?

Krzyże trójramienne. Św. Kongregacja propagandy dla spraw obrzędów wschodnich wydała dekret mocą którego uznana, że „krzyża trójramiennego nie należy uważać za specjalne znamię szczytno, ponieważ nie ma on nic wspólnego z dogmatami. Wszelako w obec szczególnych okoliczności nie pozwala się wnoszenia nowych krzyżów trójramiennych tak o ukośnym ramieniu dolnym jak i o trzech równych i równoległych ramionach. Co się zaś tyczy istniejących już krzyżów trójramiennych, należy je zastąpić jednoramiennymi krzyżami ale dopiero wtedy gdy je zab czasu zniszczy, albo przy takiej pomyślniej sposobności, którąby bez wszelkiej sensacji, powoli i nieostrzeżenie usunąć je pozwalała.“

Ozroczenie to pokazuje, że Kongregacja nie przywiązuje wielkiej wagi do trójramiennych krzyżów, nie chce jednak drażnić ludności i wzbudzać w niej jakiegos powątpiewania co do uczuć religijnych tych kapłanów, którzy swojego czasu z taką gorliwością krzyże te stawiali. Poleca je pozostawić, ale w sposób cichy, bez hałasu, wrawy, wykonywania jutrzeńi i krzyżów, a zarazem bez wykopywania przepaści między ludnością a pewną częścią kleru ruskiego. Taka decyzja św. Kongregacji otwiera zatem dla tej części kleru ruskiego drogę do wycofania się z manowców, na które wkroczyła ona raczej pod wpływem zachwiejzonej atmosfery politycznej, alizeli z braku wiary. To też ta decyzja św. Kongregacji przyniesie wielki pożytek naszemu społeczeństwu, bo przyczyni się do złagodzenia antagonizmów.

Lwów wzorem dla Warszawy. Taki tytuł zadziwiać musi każdego kto zna grunt tutejszy na którym mało rzeczy się udaje. A jednak okazuje się, że może i Lwów być wzorem dla Warszawy.

Przed 6 laty zawiązało kilku ludzi dobrej woli Towarzystwo pod nazwą „Lutnia“ mające na celu pielęgnowanie śpiewu i budzenie zamiłowania do tej najszlachetniejszej części muzyki.

